[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO ESTUDOS PARA A REDUÇÃO DE SÓDIO NOS CARDÁPIOS DA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL.
DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.          de 2.012
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)

    INDICO, à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, estudos para  a redução de sódio nos cardápios da merenda escolar municipal.
             JUSTIFICATIVA

  O sódio é fundamental ao  organismo, pois regula as funções básicas, como ritmo cardíaco, pressão arterial, absorção de glicose, volume de sangue no corpo, entre outros.  Porém, a quantidade recomendada diariamente é de apenas 2.4g. Em excesso ele traz malefícios.

Pensando-se em buscar uma alimentação mais saudável para diminuir a quantidade de sódio presente nos alimentos da merenda, algumas mudanças tais como a retirada do caldo de galinha e de carne e incluir a salsicha de peru poderão ser adotadas.
Assim o objetivo é criar hábitos saudáveis de alimentação nas crianças para que elas possam multiplicar estes hábitos em suas residências.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 13 de fevereiro de 2012
      VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP
PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]